
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 

 
 
 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 55 DEL 23.07.2015 
 
 

OGGETTO: 
RICERCA E SELEZIONE PER INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA 

OCCASIONALE IN AMBITO TURISTICO E DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO- 

DIRETTIVE. 

 
 L’anno DUEMILAQUINDICI, addì  VENTITRE’ del mese di LUGLIO alle ore 19:20, nella 
Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 27, comma 2 dello Statuto 
Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 
 

 
4 

    
ASSENTI 
 

 
0 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Lucia Piazza. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 
e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 
 
    
 
 
 

  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  
- che il Comune di San Nazzaro Sesia dispone di un patrimonio storico-artistico e naturalistico di 
assoluto pregio; 
- sul territorio di San Nazzaro Sesia insiste, infatti, il complesso Abbaziale dei Santi Nazario e 
Celso sorto sulle sponde del fiume Sesia nella prima metà dell'anno 1000; 
- il territorio di San Nazzaro Sesia rientra nel Parco Regionale delle Lame del Sesia; 
- tali beni culturali e bellezze naturalistiche attraggono numerosi turisti e visitatori, non organizzati, 
specie nei giorni del fine settimana; 
- per questo il Comune è inserito dalla Provincia di Novara nell’elenco dei Comuni turistici della 
Provincia di Novara. 
 
CONSIDERATO che l’amministrazione, tra gli obiettivi principali del suo programma di mandato, 
ha previsto la promozione del territorio e la valorizzazione del suo riconosciuto patrimonio storico, 
artistico, culturale e naturalistico; 
 
RICORDATO che con delibera GC n. 41 del 28.07.2014 è stata approvata apposita direttiva al 
Servizio Affari generali di avviare la ricerca e selezione di soggetti, esterni all’organizzazione 
dell’ente, cui conferire incarichi collaborazione autonoma occasionale, fermi restando condizioni e i 
limiti di legge, secondo i seguenti criteri e modalità: 

� selezione mediante avviso pubblico nei modi e termini di legge e regolamento; 
� oggetto dell’incarico consistente in attività di informazione, comunicazione, ricezione, 

accoglienza, assistenza e accompagnamento dei visitatori e turisti; 
� possesso del requisito della formazione, anche universitaria, della professionalità ed 

esperienza idonea nel campo delle attività di promozione dei beni culturali e del turismo; 
� collegamento dell’incarico alle esigenze, anche temporanee e contingenti, 

dell’amministrazione; 
� flessibilità della prestazione in relazione alle esigenze dell’amministrazione; 
� determinazione del compenso secondo le disposizioni regolamentari; 
� durata dell’incarico correlata a quella dei progetti e iniziative, di volta in volta, organizzate 

dal Comune in ambito turistico e, nei limiti della programmazione possibile, alle necessità 
ed esigenze connesse alla domanda di servizi da parte di turisti e visitatori.  

 
LETTA ed esaminata l’allegata “Relazione sull’operato dell’ufficio informazioni turistiche relative ai 
siti culturali del Comune di San Nazzaro Sesia” resa dal soggetto selezionato e incaricato fino al 
30.06.2015; 
 
VALUTATI i risultati di detta relazione particolarmente soddisfacenti e rispondenti alle esigenze 
impostate da questa Amministrazione; 
 
LETTO ed esaminato altresì l’allegato “Progetto Ufficio di Informazione Turistica” elaborato dalla 
Giunta Comunale stessa e ritenutolo meritevole di approvazione in quanto utile a far meglio 
conoscere ed apprezzare ai visitatori il patrimonio storico, artistico, culturale e naturalistico nel suo 
insieme, nella sua ricchezza ed essenza, con azioni ed iniziative di informazione, comunicazione, 
ricezione, accoglienza, assistenza e accompagnamento, in occasione e successivamente 
all’EXPO 2015; 
 
CONSIDERATO che il personale in servizio è esiguo e, comunque, non è in possesso, in ragione 
della peculiare formazione professionale, delle competenze necessarie per la realizzazione del  
progetto predetto nel campo dell’informazione, comunicazione, accoglienza e assistenza turistica; 
 
ATTESO, pertanto, che l’amministrazione, per il perseguimento delle finalità di promozione 
turistica, in mancanza di idonee professionalità interne, non può che rivolgersi all’esterno per la 
ricerca e selezione di soggetti, in possesso della formazione, anche universitaria, della 



professionalità ed esperienza idonei nel campo delle attività di promozione dei beni culturali e del 
turismo in genere, 
 
ATTESO che il carattere estemporaneo, non organizzato e discontinuo dei flussi turistici,   non 
consente una stabile e costante programmazione e conseguente organizzazione delle attività e 
servizi per i turisti e visitatori da parte del Comune; 
 
RITENUTO, fermo restando il possesso dei requisiti necessari, che, nella ricerca e selezione di 
soggetti esterni cui conferire appositi incarichi, il servizio competente deve tener conto delle 
condizioni sopra esposte e, quindi, dell’esigenza di flessibilità, imposta dalle suddette 
caratteristiche dei flussi turistici, nell’organizzazione da parte del Comune dei connessi servizi; 
 
RITENUTO, pertanto, che la tipologia di incarico, più rispondente alle necessità del comune, 
all’oggetto e alle finalità delle azioni da intraprendere in ambito turistico, possa essere quella di 
collaborazioni autonome a carattere occasionale;  
 
Viste le disponibilità del bilancio pluriennale 2015-16-17 
 
DATO ATTO che il presente è un atto di indirizzo 
 
Con voti favorevoli unanimi resi palesemente 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare l’allegata “Relazione sull’operato dell’ufficio informazioni turistiche relative ai 

siti culturali del Comune di San Nazzaro Sesia” resa dal soggetto selezionato e incaricato 
fino al 30.06.2015; 

2.  di approvare l’allegato “Progetto Ufficio di Informazione Turistica” elaborato dalla Giunta 
stessa,  in quanto utile a far meglio conoscere ed apprezzare ai visitatori il patrimonio 
storico, artistico, culturale e naturalistico nel suo insieme, nella sua ricchezza ed essenza, 
con azioni ed iniziative di informazione, comunicazione, ricezione, accoglienza, assistenza 
e accompagnamento, in occasione e successivamente all’EXPO 2015, per il periodo 
15.09.2015-30.06.2016, 

3. di dare direttiva al Servizio Affari generali di avviare una nuova ricerca e selezione di 
soggetti, esterni all’organizzazione dell’ente, cui conferire incarichi collaborazione 
autonoma occasionale, fermi restando condizioni e i limiti di legge, secondo i seguenti 
criteri e modalità: 

� selezione mediante avviso pubblico nei modi e termini di legge e regolamento; 
� oggetto dell’incarico consistente in attività di informazione, comunicazione, ricezione, 

accoglienza, assistenza e accompagnamento dei visitatori e turisti; 
� possesso del requisito della formazione, anche universitaria, della professionalità ed 

esperienza idonea nel campo delle attività di promozione dei beni culturali e del turismo; 
� collegamento dell’incarico alle esigenze, anche temporanee e contingenti, 

dell’amministrazione; 
� flessibilità della prestazione in relazione alle esigenze dell’amministrazione; 
� determinazione del compenso secondo le disposizioni regolamentari; 
� durata dell’incarico correlata a quella dei progetti e iniziative, di volta in volta, organizzate 

dal Comune in ambito turistico e, nei limiti della programmazione possibile, alle necessità 
ed esigenze connesse alla domanda di servizi da parte di turisti e visitatori.  

 
4. di trasmettere la presente al responsabile del servizio interessato. 
 

  
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli 
resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 



San Nazzaro Sesia, lì   23.07.2015                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente         Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                                                       Dott. Lucia Piazza  
             f. to in originale                         f. to  in  originale   

DENUNCE DI ILLEGITTIMITA’  
 CONTROLLO SU RICHIESTA DEI CONSIGLIERI 

 
La presente deliberazione oggetto di denuncia di legittimità in 
data............................ ai sensi dell’art. 127 c.1 del T.U. n. 267/2000,, viene 
oggi rimessa al Comitato di Controllo - Sezione di Novara per il controllo 
dei vizi denunciati. 

li, .........................................................................                           

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. ……. 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 07.08.2015 in data 

odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì    01.09.2015 

                                                                      IL MESSO COMUNALE  
                                Sara PERRI f. to in originale   

ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale 

di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

.......................................... al .......................................... ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, 

del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   ________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

li, .........................................                 IL SEGRETARIO COMUNALE 


